
令和 5年 7月吉日 

 

内燃機関研究室卒業生の皆さんへ 

 

北見工業大学 内燃機関研究室 創設 50周年記念パーティー 

及び石谷博美先生を偲ぶ会の開催について 

 

皆さんお元気ですか。新型コロナ感染症も５類に分類され、いろいろな行事が対面

でできるようになりました。大学でも大学祭や市民向けの行事も開催できるようにな

り、学生に笑顔が戻ったような気がしています。 

 

さて、皆さんの卒業された北見工業大学、今年で創立６３年になります。この間大

学院の充実など着実に発展してきました。卒業生も一万数千人に上り、その中で我々

の研究室で育った学生は４００人近くになります。研究室の名前はこれまでに何度か

変更していますが、エンジンの研究室に変わりはなく、ここでは内燃機関研究室に統

一させてもらいました。 

 

そんな我々の研究室も昨年創設５０周年を迎えました。EV時代にエンジンの研究は

必要なのか、といった意見もありますが、当研究室には昨年より若い先生が着任され、

研究体制が充実しました。皆さんに支援をいただきながら、今後も「エンジンは不滅

だ！」をスローガンに、エンジン研究を継続してまいります。 

 

ご存じだとは思いますが、そんな我々内燃機関研究室を常に支えてくれていた石谷

博美先生が、２０２１年 9 月に他界されました。病気のことを知ったのは亡くなられ

る直前で、突然のお別れになりました。また、家族葬でしたので研究室としては何も

してあげられませんでした。 

 

そんな石谷先生に感謝の気持ちを伝えることと、内燃機関研究室の創設５０周年を

記念して、別紙のとおり「創設５０周年記念パーティー＆石谷先生を偲ぶ会」を開催

することにいたしました。公私ともにご多用のこととは思いますが、ぜひともご参加

くださいますよう、心よりお待ちしております。 

 

なお、当方で連絡先を把握できている卒業生は１００人程度ですので、皆さんの研

究室の同期等で交流のある人がいましたら、この呼びかけ書面をメールやＦＡＸなど

で送っていただきたくお願い申し上げます。また、エンジン研究室ホームページにも

「創設５０周年記念パーティー＆石谷先生を偲ぶ会」の案内を掲載しますので、研究

室ＯＢに広くお伝えいただければ幸いです。 

 

エンジンシステム研究室ホームページ 「お知らせ」に掲載 

https://me-and-eee.er.kitami-it.ac.jp/engine_system/ 

 

         発起人  北見工業大学機械電気系教授    林田 和宏 

              北見工業大学機械電気系助教    稲葉 一輝 

北見工業大学名誉教授       常本 秀幸 

 



 

内燃機関研究室 創設 50周年記念パーティー及び石谷博美先生を偲ぶ会 

 

日時： 令和５年１１月４日（土） １７時３０分より 

場所： ホテル黒部（〒090-0047北海道北見市北 7条西 1丁目） 

Tel: (0157) 23-2251 URL: https://www.hotel-kurobe.co.jp/ 

会費： 10,000円（二次会を含む） 

〔一次会のみご参加の場合 7,000円〕 

申込期限： ７月２８日（金） 

（準備の都合上、なるべく早めにお申し込みいただけると助かります。） 

 

問合せ先 

北見工業大学機械電気系 林田 和宏（ハヤシダ カズヒロ） 

Tel&Fax: (0157) 26-9206  E-mail: hayashka@mail.kitami-it.ac.jp 

 

※Fax または E-mail にて、上記問合せ先にご返信ください。 

研究室創設 50 周年記念パーティー及び石谷博美先生を偲ぶ会に

（該当箇所に○をおつけください） 

御出席（会費 10,000円） 

一次会のみ御参加（会費 7,000円） 

御欠席 
 

（      年 卒業・修了） 

御芳名                御所属                  

御住所                                     

 E-mail                                     

 

研究室へのメッセージ（一言お願いします！） 


